PHILOS. Siquidem in re non in hominum opinione consistit, qui operum effectum magis quam morum qualitatem dijudicant atque remunerant, et secundum ea quæ geri exterius videntur, alios justiores vel fortiores sive meliores vel deteriores aliis judicant. A qua profecto sententia nec vos longe esse arbitror, si vestram diligenter consideretis disciplinam. Omnes quippe virtutes, ut vir ille maximus astruit philosophus Augustinus, uno nomine caritas comprehendit, quæ sola, ut ipsem ait, inter filios Dei et filios diaboli discernit. Unde et merito quodam loco meminit: «Ubi est caritas quidem, quod possit deesse? Plenitudo quippe legis est dilectio.» Quam ipse qui hoc dicit apostolus³, plenitudinem prosequens et tam mala inde removens quam ibi bona comprehendens, ait⁴ «Caritas patiens est, benigna est, caritas non æmulatur,

¹ *De Offic., lib. II, cap. x.* — ² Locum hunc Ciceronianum in Codice Ms. admodum corruptum atque mancum ex editione Tullianorum operum Orelliana emendavit

Rheinwald, quæque erant supplenda subjunxit. — ³ *Rom. cap. XIII, v. 10.* — ⁴ *Corinth. I, cap. XIII, v. 4.*

non agit perperam, etc. » De qua etiam cum inter cetera dicatur, quod omnia suffert vel omnia sustinet, utique et mortem; ut autem Christus meminit¹, « maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam quis ponat pro amicis suis; » non ergo alius alio magis in caritate abundat, cum hæc omnia caritas in se contineat et secum afferat. Quod si in caritate nemo aliud transcendent, utique nec in virtutibus aut meritis, cum omnem, ut dicas, caritas complectatur virtutem.

CHRISTIAN. Revera, si proprie virtus intelligatur, quæ videlicet meritum apud Deum obtinet, sola caritas virtus appellanda est. Quæ quidem pro eo quod justum efficit vel fortis seu temperantem, justitia recte dicitur vel fortitudo sive temperantia. Sed sicut omnes qui habent caritatem, non æqualiter ea succensi sunt, nec omnes prudentes æqualiter intelligunt, ita nec omnes justi æqualiter justi sunt, aut omnes æqualiter fortes vel temperantes. Et quamvis secundum priorem distinctionem, omnes virtutes aliquibus inesse concedamus cum videlicet unusquisque illorum sit justus et fortis et temperans, non omnino tamen in virtutibus aut meritis eos esse pares annuimus, cum alium alio justiorum vel fortiorum seu modestiorum esse contingat. Quamvis enim in prædictis speciebus virtutum, singulos convenire ponamus, magna tamen est in individuis sp̄cierum differentia, cum hujus major quam illius sit justitia vel fortitudo seu temperantia; sed cum caritas omnia quæ dixisti, conferat, non tamen singulis quibus inest, omnia largitur. Sicut enim a natura omnia corporis commoda tribuuntur, sed non omnia omnibus, sic et in bonis animæ seu virtutibus contingit, ut non omnes omnibus æqualiter ditentur. Unde volo ut attendas, quam sit illa ratio infirma, immo vilissimum sophisma, quod videlicet ex aliorum opinione in paradoxa prædictus inducit philosophus, ut virtutes sicut et vitia pares in omnibus esse convincat, cum videlicet dixerit bono viro meliorem non esse, nec temperante temperantiorum, nec forti fortiorum, nec sapienti sapientiorem. Etsi enim bono viro non sit aliquis melior, tamen aliquo bono viro melior est. Quid est enim aliud dicere de aliquo quod sit melior bono, nisi quod sit melior quam bonus vir, quicunque ille sit? Non enim cum Deum homine dicimus meliorem, aliter intelligimus, nisi quod omnes transcendat homines. Sic etiam cum tamen aliquem bonum dicimus virum bono viro meliorem, id est, quam bonus vir sit, vel quam sit aliquis vir bonus, non aliter accipendum videtur, nisi generaliter omnibus bonis viris ille præponatur. Quod omnino falsum est, cum ipse etiam sit aliquis bonorum virorum. Si enim melior sit quam bonus, vel quam sit aliquis bonus vir, consequens videtur, ut